



Walter Estrella Yah

Creador de contenido

Datos de contacto

✉ correoparawalter@gmail.com

☎ 5582218824

📍 Lago poniente 16, colonia
Américas Unidas, Benito Juárez,
Ciudad de México

QUIÉN SOY

Tengo experiencia en la creación de contenidos audiovisuales y escritos, así como en la investigación, redacción y edición de notas periodísticas y publicitarias. También tengo la capacidad de creación constante de ideas. He realizado marketing digital y político y he realizado textos de inbound marketing y tengo experiencia en SEO.

EDUCACIÓN

2011 **Título: Licenciatura en Comunicación Social**
Mérida, Yucatán Universidad Autónoma de Yucatán

2003 **Título: Certificado de bachillerato**
Tunkós, Yucatán C. B. T. A. #284

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Media Source

De 10/2018
a 05/2019
Ciudad de México

Redactor de inbound marketing
Tareas realizadas: Redactor de inbound marketing para Media Source. Para esta empresa elaboré guiones de video, artículos de inbound marketing, infografías y ebooks, con la finalidad de generar contenido de valor para los usuarios de internet, con la finalidad de generar tráfico a las páginas web de los clientes de la empresa.

Periódico Capital

De 03/2018
a 10/2018
Ciudad de México

Copy digital
Tareas realizadas: Creador de contenido, reportero y redactor para el periódico Capital, perteneciente al Grupo Capital Media. Mi trabajo para este periódico consistió en el monitoreo de las tendencias noticiosas en redes sociales, para elaborar notas informativas sobre los temas coyunturales del momento y subirlas al portal web. También me encargaba de generar contenido y monitorear las redes sociales del periódico. Dado que el periódico es de alcance nacional, yo tenía a mi cargo los portales de Quintana Roo, Puebla, Hidalgo, Veracruz, Estado de México y Ciudad de México.

Periódico Novedades

De 2017-2018
Ciudad de México

Copy digital
Tareas realizadas: Creador de contenido para el periódico digital Hoy Novedades. Mi trabajo para este medio consistía en monitorear las tendencias en redes sociales y en distintos medios de comunicación para alimentar el portal con contenido noticioso que fuera de interés general. Para este periódico producía notas informativas interactivas y desarrollé guiones para videos, además de ser corresponsal y realizar reportajes de diferentes temáticas.

De 2016-2017
Ciudad de
México

Periódico Por Esto!

Creador de contenido y community manager

Tareas realizadas: Creador de Contenido para el periódico Por Esto! Para esta cuenta, mi labor era gestionar la información que generaba el periódico y producir información propia, para subirla a las cuentas de Twitter y Facebook del medio y así incrementar su número de seguidores y alcance. Además de esta labor, realicé transmisiones en vivo a través de la cuenta de Facebook y logré incrementar el número de Likes de la fanpage de 16, 000 a 50, 000.

De 2015-2016
Mérida,
Yucatán

Volcán Comunicación

Creativo/Social Media Manager

Tareas realizadas: Community Manager y Generador de Contenido de blogs para Volcán Comunicación, de abril de 2015 a febrero de 2016. En 2 blogs se generó contenido que fortaleció la imagen de las marcas y que brindó información útil a I@s usuari@s. Uno de los blogs era sobre temas de aduanas y comercio internacional y el otro era el de una clínica de ojos.

Volcán Comunicación

Creador de contenido

Tareas realizadas: Manejo de Marketing Político en redes sociales para Volcán Comunicación. En este caso, se generó contenido y se moderó una comunidad en línea para una figura pública. Se alimentó el contenido de las cuentas de Twitter y Facebook con contenidos no sólo de actualidad y de interés general, sino que también se dio difusión a los programas sociales y logros de la administración.

De 2015-2016
Mérida,
Yucatán

De 2013-2015
Mérida,
Yucatán

Creativos Prácticos

Gerente de community managers

Tareas realizadas: Gerente de Community Managers en Creativos Prácticos y responsable del manejo de la franquicia en España de la misma empresa. Durante mi período como Gerente, estuve a cargo de un equipo de trabajo compuesto por 12 personas. Más adelante, este equipo fue subdividido y seguí manejándolo, ya que mientras un grupo de 9 personas se encargaba de las cuentas de clientes mexicanos, otro grupo de 3 personas manejaba las cuentas que nuestros asociados nos traían de España. En esta empresa empecé como community manager, manejando diversas cuentas como: SADASI Mérida, Boxito, Campay, La Orquesta Sinfónica de Yucatán y el Mérida Fest, uno de los eventos culturales más importantes de Mérida, entre otras cuentas de diferentes giros.